
 
 

 

 
  

(Pagina 1 di 3) 

 

Area Pianificazione e Programmazione Mobilità   

ORDINANZA DEL SINDACO 
 
OGGETTO: Modifiche alla disciplina “Area C” a seguito delle Deliberazioni di Giunta Comunale n. 
395 del 25.03.2022 
 

IL SINDACO 
 
Visti 
 
 L’art. 7 del D.lgs. 30.04.1992 n° 285 e s.m.i., nonché le norme del Regolamento di cui al D.P.R. 

n° 495 del 16.12.1992 e s.m.i. 
 

 La Legge Regionale 4 aprile 2012 n. 6 “Disciplina del settore dei Trasporti” 
 

 Il Decreto Legge n. 221 del 24 dicembre 2021 
 

 
 La Deliberazione di Giunta Comunale n° 588/2013 del 27.03.2013, avente a oggetto “Misure di 

contenimento del traffico veicolare. Approvazione della disciplina di accesso alla ZTL Cerchia 
dei Bastioni” e s. m. i. 

 
 La Deliberazione di Giunta Comunale n° 1617/2018 del 21.09.2018, avente a oggetto “Misure 

di contenimento del traffico veicolare. Modifiche alla disciplina di accesso alla ZTL “Cerchia dei 
Bastioni” “Area C”. Adeguamento della disciplina “Area C” alla disciplina denominata “Area B”, 
approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1366/2018 del 02.08.2018” e s. m. i. 

 
 La Deliberazione di Giunta Comunale n° 2076/2018 del 23.11.2018, avente ad oggetto “Misure 

di contenimento del traffico veicolare. Modifiche ed integrazioni alla disciplina di accesso alla 
ZTL Cerchia dei Bastioni “Area C” di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 588/2013 e s. 
m. i.”, successivamente modificata con deliberazione di Giunta Comunale n. 2140/2018 del 
30.11.2018 e n. n. 227/2019 del 15.02.2019 

 
 La Deliberazione di Giunta Comunale n. 395 del 25.03.2022 avente ad oggetto “Integrazioni e 

modifiche alla disciplina viabilistica della Zona a Traffico Limitato denominata “Area B” istituita 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1366/2018 e s. m. i. .Modifiche alla disciplina 
viabilistica della Zona a Traffico Limitato Cerchia dei Bastioni denominata “Area C” di cui alla 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 1617/2018 e s. m. i.”, le cui motivazioni e contenuti si 
intendono qui integralmente richiamati 

 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
0
3
/
2
0
2
2
.
0
1
8
2
6
8
1
.
I
.
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
2
G
1
 
0
0
0
0
3
7
1
/
2
0
2
2



 
  

(Pagina 2 di 3) 

 

 L’Ordinanza n. 233/2019 del 18.02.2019 ad oggetto “Zona a Traffico Limitato Cerchia dei 
Bastioni - Disciplina per l’accesso di veicoli alla ZTL Cerchia dei Bastioni - “Area C”, in vigore a 
partire dal 25 febbraio 2019 

 
 La Deliberazione di Giunta Comunale n. 524/2019 del 29.03.2019, con cui sono state apportate 

alcune modifiche alla disciplina denominata “Area C 
 

 L’Ordinanza n. 693/2018 del 19.04.2018 e s. m. i. 
 
 L’Ordinanza ex art. 50 del D.lgs. 267/2000 n. 59/2021 del 10.09.2021 
 
Dato atto  
 
che con Ordinanza sindacale ex art. 50 del D.lgs. 267/2000 n. 59/2021 del 10.09.2021 è stato 
ordinato di posticipare, a parziale modifica dell’ordinanza n. 693/2019 e s. m. i., l’entrata in vigore 
del divieto di accesso e circolazione all’interno della ZTL Cerchia dei Bastioni “Area C” dei seguenti 
veicoli trasporto persone: 

 
 Euro 2 benzina;  
 Euro 3, 4 diesel con FAP di serie e con campo V.5 carta circolazione <= 0,0045 g/km; 
 Euro 0, 1, 2, 3, 4 diesel con FAP after-market installato entro il 31.12.2018 e con classe 

di adeguamento (riportata sulla carta di circolazione) per la massa di particolato pari 
almeno ad Euro 4;  

 Euro 5 diesel 
 
sino al termine dell’emergenza sanitaria. 
 
Rilevato   
 
che fatti salvi ulteriori prolungamenti, ad oggi lo stato di emergenza sanitaria nazionale cesserà a 
partire dal giorno 1 aprile 2022 decadendo così le misure sindacali eccezionali e urgenti adottate 
per contrastare la diffusione del contagio da Covid – 19 adottate dal Sindaco;  
 
che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 395/2022 del 25 marzo 2022, per le motivazioni ivi 
espresse e che qui si intendono integralmente riportate, è stato rimodulato il termine di entrata in 
vigore del divieto di accesso e circolazione all’interno della ZTL Cerchia dei Bastioni “Area C” dei 
seguenti veicoli trasporto persone 

 
 Euro 2 benzina  
 Euro 3, 4 diesel con FAP di serie e con campo V.5 carta circolazione <= 0,0045 g/km; 
 Euro 0, 1, 2, 3, 4 diesel con FAP after-market installato entro il 31.12.2018 e con classe 

di adeguamento (riportata sulla carta di circolazione) per la massa di particolato pari 
almeno ad Euro 4  

 Euro 5 diesel 
 
sino al 1 ottobre 2022, 

 
 

 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
0
3
/
2
0
2
2
.
0
1
8
2
6
8
1
.
I
.
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
2
G
1
 
0
0
0
0
3
7
1
/
2
0
2
2



 
  

(Pagina 3 di 3) 

 

ORDINA  
 

1) di rimodulare, a parziale modifica dell’ordinanza n. 693/2019 e s.m.i., l’entrata in vigore del 
divieto di accesso e circolazione all’interno della ZTL Cerchia dei Bastioni “Area C” dei 
seguenti veicoli trasporto persone:  
 

 Euro 2 benzina  
 Euro 3, 4 diesel con FAP di serie e con campo V.5 carta circolazione <= 0,0045 g/km 
 Euro 0, 1, 2, 3, 4 diesel con FAP after-market installato entro il 31.12.2018 e con 

classe di adeguamento (riportata sulla carta di circolazione) per la massa di 
particolato pari almeno ad Euro 4 

 Euro 5 diesel;  
 
al giorno 1 ottobre 2022. 
 
La presente Ordinanza modifica parzialmente l’Ordinanza n. 693/2019 e s. m. i.. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso: 

 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia entro 60 giorni ai sensi del D. 
Lgs. 104/2010 e s.m.i.; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24 
novembre 1971 n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento all’albo 
pretorio. 
 
 

Il DIRETTORE DI AREA 
PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE 

MOBILITÀ 
Arch. Marco Cassin 

Firmato digitalmente 
 
 

p. IL SINDACO 
L’ASSESSORE  
Arianna Censi 

Firmato digitalmente 
 
 
 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
0
3
/
2
0
2
2
.
0
1
8
2
6
8
1
.
I
.
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
2
G
1
 
0
0
0
0
3
7
1
/
2
0
2
2


